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 א  עמוד כא דף מכות מסכת  בבלי   תלמוד

 י" ב  ש" ר;  וכו'  ובכחול  בדיו  ויקעקע  שיכתוב  עד  חייב  אינו  כתב  ולא  קעקע,  קעקע  ולא  כתב,  קעקע  כתובת  הכותב
 '.ה אני בכם תתנו לא קעקע וכתובת 'שנא השם את שם שיכתוב עד  חייב אינו אומר "שר משום

 בית יוסף יורה דעה סימן קפ אות א ד"ה כתובת קעקע

ש אינו חייב עד שיכתוב " ומ"ש שחייב בכל מה שיכתוב אפילו אינו כותב שם ע"ז. בפרק בתרא דמכות (כא.) דלר
שם ע"ז ופירש רש"י (ד"ה וכתובת) דלר' שמעון נמי אסור לכתוב שום כתיבה בעולם אלא דחיוב מלקות ליכא 
ומשמע דלרבנן חיוב מלקות נמי איכא וכתב רבינו ירוחם (ני"ז ח"ה קנט סוע"ב) שיש פוסקים דלא כר' שמעון ויש  

 ז (פי"ב הי"א):" פוסקים כמותו וכתב דלפסוק דלא כוותיה נראה עיקר וכן נראה מדברי הרמב"ם בסוף הלכות ע

 ערוך לנר מסכת מכות דף כא עמוד א 

הוזכר בפוסקים, ומסתימת דבריהם נראה דאכל כתובת קעקע חייב  גם אם בעינן להתחייב שיכוון לשם ע"ז לא  
אפילו לא עשה לשם ע"ז ממש. ותמהתי שבתוספתא אינה כן דכתוב שם, ואינו חייב עד שיקעקע בדיו או בכחול 
לע"ז עכ"ל. הרי בפי' דרק אם לשם ע"ז הוא עושה חייב, ומדברי הרמב"ם והטור אין הכרע שכתבו דהיה כתובת 
וא"כ   דוקא,  ע"ז  לשם  עד שיעשה  חייב  דאינו  כהתוספתא  ג"כ  דפסקו  אפשר  וא"כ  אלילים,  עבודת  חוק  קעקע 
צריכים להתרות כן והוא יקבל ההתראה דעושה לשם ע"ז ואז דוקא חייב. ובזה הוי אתי שפיר ג"כ מה דאמרינן  
בגטין (כ ב) בכתובת קעקע, וע"ש בתוס' (ד"ה בכתובת) שדייקו הרי יש איסור בזה דרבנן או אפילו דאורייתא, 
ועל מה שתרצו כבר הקשה הבית שמואל הרי הגט עכ"פ פסול משום דנעשו העדים רשעים שחתמו בכתובת 
קעקע ע"ש, אבל אי נימא דאין איסור דאורייתא רק אם עושה לשם ע"ז, אתי שפיר דאף דמדרבנן ודאי אסור כל 
כתובת קעקע, מפני שנראה ככתובת קעקע דהמחשבה אינה ניכרת, מכל מקום היכי שכתוב גט בכתובת קעקע 
זה ודאי נראה דלא לשם חוק ע"ז נכתב. ואפשר דבזה אפילו מדרבנן אין איסור, אכן כבר כתבתי דמסתימות 

 לשון הפוסקים וגם מהתוספתא בגטין שם נראה דבכל ענין יש איסור דאורייתא, אבל צ"ע מהתוספתא: 

 ספר החינוך פרשת קדושים מצוה רנג 

ונקבות. ועובר על זה וכתב אפילו אות אחת בכל מקום שבגופו בענין זה  ונוהגת בכל מקום ובכל זמן בזכרים 



ואם רשמו בו אחרים אינו לוקה אלא אם כן    , שאמרנו, שיהיה חקוק ורשום באחד ממיני הצבעין הרושמין לוקה
 סייע, מן הכלל הידוע לאו שאין בו מעשה אין לוקין עליו. 

 דעה הלכות כתובת קעקע וקריחה סימן קפ סעיף ד שולחן ערוך יורה  

 הרושם על עבדו שלא יברח, פטור. (ונראה דלכתחלה מיהא אסור) (ד"ע). 

 יא -אות י שו"ת להורות נתן חלק י סימן סד

ומה שהכתב מתקיים רק שלש שנים ואחר כך נמחק, הנה ברש"י על התורה (קדושים י"ט כ"ח) כתב "וכתובת 
קעקע כתב המחוקה ושקוע שאינו נמחק לעולם שמקעקעו במחט והא משחיר לעולם", ומשמע לכאורה דאינו  
אסור אלא אם משחיר לעולם. וכן הוא בחנוך (מצוה רנ"ג). ובריב"ן מכות (כא א) ד"ה כתובת קעקע כתב "ונראה 
וכן  הי"א)  מעכו"ם  (פי"ב  וברמב"ם  גדול".  זמן  "וניכרת שם  כתב  מכות שם  יוסף  בנמוקי  אולם  הימים".  כל  בו 
בשו"ע (סי' ק"פ, ס"א) לא כתבו שום הגבלת זמן עיין שם. ואפשר דאף לרש"י ולחנוך אסור כשניכר זמן גדול,  
דיתכן דלעולם לאו דוקא, וגם כשמתקיים כמה שנים הוי בגדר לעולם. ועיין רש"י (משפטים כ"א ו') ועבדו לעולם 
לעשות  הכרח  אין  ומ"מ  ממש.  לעולם  הוי  דלעולם  ומשמע  וכו'.  ת"ל  כמשמעו  לעולם  אלא  אינו  או  היובל  עד 
פלוגתא בין רש"י והנמוק"י. ועוד דברמב"ם ושו"ע לא נזכר דבעינן דוקא לעולם, א"כ לא יתכן לעשות מעשה נגד 
המפורש בנמוק"י דגם כשניכר שם זמן גדול הוי כתובת קעקע, ולא יתכן להתיר חשש איסור דאורייתא אלא על 

 יסודות כראי מוצקים.  

וכעת נראה להוכיח, דלשון לעולם דנקט רש"י אין הכרח דהכונה לעולם ממש, אלא זמן ארוך, דהא בשבת (קיא 
ב) איתא ואלו קשרים שחייבין עליהן קשר הגמלין, ופירש"י "ואלו קשרים המנויין באבות מלאכות דקתני הקושר 
והמתיר קשר של קיימא שאינו מתירו לעולם דומיא דקושרי חוטי יריעות הנפסקות". הרי דלא הוי בגדר קשר של 
קיימא שחייבין עליו חטאת אלא אם אינו מתירו "לעולם". והנה מבואר בבית יוסף (או"ח סי' שי"ז) דדעת רש"י 
"ופעמים   ד"ה בדחומרתא  (קיב א)  כן ממה שכתב רש"י שבת  והוכיח  חייב,  יותר מחודש  דכל שעומד להקיים 
שמתקיים שבת או חודש", דמוכח דעד חודש פטור אבל אסור וכשעומד להתקיים יותר מחודש חייב עיין שם. 
מתירו   כשאינו  היינו  עליו  דחייבין  קיימא  של  דקשר  כתב  במשנה  דרש"י  דאע"ג  הרי  שי"ז).  (רס"י  בטו"ז  ועיין 
"לעולם", אעפ"כ סגי אם אינו מתירו עד יותר מחודש, ומבואר דלשון "לעולם" שברש"י אין הכונה לעולם ממש, 
אלא זמן ארוך יותר מחודש ימים. וא"כ דון מיניה דמה שכתב רש"י בחומש (פ' קדושים י"ט כ"ח) דכתובת קעקע 
היינו שאינו נמחק לעולם, אין הכרח דהכונה לעולם ממש אלא שמתקיים זמן ארוך, ואין לנו לחדש פלוגתא בין  
דידן   בנדון  וא"כ  קעקע.  כתובת  הוי  ארוך  זמן  הכתיבה  ניכרת  דאם  להנמוק"י  מודה  רש"י  וגם  ורש"י,  הנמוק"י 

 שניכרת הכתיבה שלש שנים ודאי שהוא בגדר לעולם ואסור.

 תלמוד בבלי מסכת מכות דף כא עמוד א 

 א אסור לו לאדם שיתן אפר מקלה על גבי מכתו מפני שנראית ככתובת קעקע. "אמר רב מלכיא אמר ראב












